⁴⁶¹ *De rem.*, I 72, 3-4: «Magnum maribus discrimen feminisque permaximum! Iam primum pulchritudo et castitas raro cohabitant; nam nec volunt vixque si velint liceat: cum humana omnia, tum in primis pudicitia hodie male tuta est, presertim ubi forme egregie iuncta est. Sunt quibus invidetur, sed intra suos fines sese tenet invidia: dolet, irascitur, nichil ultra. Quidam illesi inter multorum odia senuere, quidam perpetua et ad ultimum inconcussa viguere tyrannide. Quot assidue placato mari naute, quot per silvas salvis mercibus pretereunt mercatores, nec pyrata illis nec his predo obvius: quam tu formosam intemptatam dabis? Casta licet, obsidebitur, oppugnabitur: quis animus muliebribus corruptoribus tot resistet? Admoventur muris scale blanditiarum machineque munerum et latentes sub terra fraudum cuniculi. Si his artibus non proficitur, manu improba vis affertur; si fidem queris, famosissimos raptus ad memoriam refer. Forma multos tentavit ac tentandos prebuit, quosdam stravit, vel in crimen impulit vel in mortem. Fuit apud Hebreos exemplum tentationis acerrime Ioseph – sed discrimen providentia celestis in gloriam vertit –, apud Graios Hyppolitus et Bellerophon; apud vos Spurina ne tentaretur propriis se manibus deformavit. Non apud primos virgo Thamar, non apud secundos Graia Penelope, non apud tertios Romana Lucretia tuta fuit, non apud omnes plurime vel tentate passim vel oppresse. Hi sunt forme labilis et caduce fructus, qui persepe non opulentas tantum domos, sed ingentes urbes et magna nonnunquam imperia everterunt. Note sunt historie; certe nisi formosa adeo esset Helena, Troia mansisset; nisi tam formosa Lucretia Romanum regnum non tam velociter corruisset; nisi tam pulchra Virginia, nec tam cito decemvirale illud imperium defecisset nec Appius Claudius tantus legifer Romanus libidine victus famam in rostris, vitam in vinculis finivisset. Denique si formose minus innumerabiles alie fuissent, non tot rapte aut decepte in tot probra tantasque anime ruinas ex arce pudicitie cecidissent. Quere effectus forme bonos: quos inveneris renuntia, ut cum contrariis comparentur. G. Formosissimus filius est michi. R. Forma hec Messaline cuiuspiam cum libidinem excitarit, elige utrum vis: aut neget et amantis imperio occubendum, aut annuat et Claudii gladio pereundum erit. Castitate igitur mortem, adulterio autem nichil nisi exiguum leti morulam quesierit et hoc sibi illa inclita et excellens forma contulerit. In hoc ergo, ut in reliquis, mediocritas bona; si extremorum alterum eligendum esset, forma gratior, sed gibbus est tutior». Sulla vasta bibliografia dedicata al personaggio di *Alatiel* e all'omonima novella si vedano, almeno, i due fondamentali studi di CESARE SEGRE, *Comicità strutturale nella novella di Alatiel*, in ID., *Le strutture e il tempo*, Torino, Einaudi, 1974, pp. 145-159 e di MICHELANGELO PICONE, *Il romanzo di Alatiel*, «Studi sul Boccaccio», XXIII, 1995, pp. 197-217.

⁴⁶² Sul capitolo forse operante è Seneca, *Ad Luc.*, LIV 3?

sis virium; iste enim non tue sunt, sed hospitii, immo carceris tui vires. Vanum est autem, cum ipse sis fragilis, forti habitaculo, dicam melius, forti adversario gloriari», *De rem.*, I 5, 3). Altri capitoli potrebbero venir esaminati,⁴⁶³ ma si rischierebbe di fornire un elenco vuoto, credo sia più importante invece proporre un ultimo calzante riferimento sul nesso della *visio*-desiderio. Si è già ricordato quanto per Petrarca i giochi gladiatorii, a cui aveva assistito suo malgrado durante una missione napoletana, erano lo specchio del decadimento sociale (in un regno, quello di Roberto il Saggio, che per giunta era stato, appena qualche anno prima, tanto il simbolico paradiso in Terra quanto una delle destinazioni possibili, se non la migliore, dove fermare il suo incessante peregrinaggio). Nel dialogo *De rem.*, I 29, appunto dedicato alla discussione su i *De ludis palestricis*, essi diventano qualcosa in più. *Gaudium* si dichiara «Palestricis exercitiis vaco», *Ratio* ricorda un altro tipo di “movimento”

Et est agitatio quedam animi nobilior, quam si nosset hos corporeos conatus et sperneres et odisses; sed vos animum quasi hospitem degenerem atque invisum, corpus ut dominum generosum ac dilectum colitis: illi seritis, illi metitis, illi aratis. Iure id quidem: illud iniustius, quod eo omnia refertis curaque animi posthabita noctes illi insomnes agitis, illi suspiratis, vota illi facitis ingenuasque artes illi discitis, illi demum obsequimini ac servitis, sumptuosissimo dominorum omnium atque ingratisimo, cui nec umquam satis aliquid nec, si quid aliquando defuerit, ulla umquam memoria sit accepti: huic tamen tali domino quicquid iusserit paretis atque esuriente animo huic uni non tantum necessaria, sed supervacua undique ac nocitura convehitis, neque ea solum que ad victum pertinent ac vestitum, de quibus suo egimus loco, sed que ad ludos etiam variamque libidinem, non videntes quam vestris adversa consiliis ipsa sit veritas, que disertissimo Ciceronis ore loquitur [*De rep.*, VI 24, 26], unde appareat quod qui corpus negligit, non se ille, sed fragile caducumque domicilium, at qui animum, ille sese vere negligit. «Neque enim» ait «tu is es, quem forma ista declarat, sed mens cuiusque is est quisque, non ea figura, que digito demonstrari potest».

Nelle parole di *Ratio* non solo si attua un conflitto tra corpo e spiritualità, ma prende piede anche una critica al desiderio umano per le cose futili e vane: